<sup>28</sup> *N. m.*: De natura mansi et ad quid tenetur homo de mansata vide ple in spe. ti. de feu. C. quoniam super homagiis sed numquid homo meus et se. et per hostes in summa ti. de na. h. ne. C. fi et ti. de pe. et remisionibus ... natura de resti. videlicet quid de questis et quid dicitur mansus vide XXIII ... VIII c. secundum et ibi glo. manseus dicitur secundum vulgare ytalicorum quantitas terre que sufficit duobus bobus in anno ad laborandum; nota extra de censibus c. I.

alodium (de hoc nota in usatico de bajulis). Et si dubitatur de agrariis, qualia debent prestari ipsa agraria, debent iudicari in ea conditione, qua solvuntur per ipsum rusticum de aliis possessionibus, quas tenet pro domino, pro quibus minora agraria prestat ipsi domino. (Consuetudo.)

§ 45.

Consuetudo observata et obtenta est in curia Gerunde seculari quod si appellatum fuerit ab aliqua sententia vel precepto ad iudicem appellationis ipsius curie, quod nisi pars appellans infra XX dies post dationem apostolorum dederit libellum suum coram iudice appellationis, quod appellatio habetur pro deserta. (Consuetudo.)

§ 46.

Item quid in ipsa curia in causis appellationum assecurantur expence cum pignoribus, et hoc vidi in ordinario, non autem servatur in delegato secundum stilum. (Consuetudo.)

§ 47.

Item si aliquis tenuerit terram pro aliquo domino ad tascham, non potest, invito domino, ibi edificare domos nec plantare arbores infructiferas *nec etiam fructiferas*, nisi de eorum fructibus prestat tascham. Et est sciendum quod tascha<sup>29</sup> est XI<sup>a</sup> mensura et ideo quando decima et tascha et primissia et calcatura prestantur, sic solvuntur: primo solvitur decima que est X.<sup>a</sup> mensura; 2.<sup>o</sup> solvitur tascha que est XI.<sup>a</sup> mensura; tercio solvitur primicia; 3.<sup>o</sup> solvitur primicia que est medietas decime et est XV mensura; quarto solvitur calcatura, et mensura calcature debet esse evidentis valoris et mesure que est tasche mensura; iddem est de brachiatico .J. quod est simile mesure tasche. Item media calcatura est medietas mesure tasche sive predictae calcature, et tertia pars calcature est tertia pars mesure tasche. Item brachiaticum est eiusdem mesure et valoris tasche. Item agraria vel terre merita accipiuntur pro taschis. (Consuetudo.)

§ 48.

Si rusticus fuerit cugus, dominus racione cugucie debet habere tertiā partem omnium bonorum mobilium rustici, et valorem ipsius tertię partis debet habere rusticus vel eius successor in bonis uxoris rustici, et, soluto matrimonio, debet hoc habere rusticus vel eius heres perpetuo. (Consuetudo.)